
２０２３年１０月２６日 
 
 
取引業者 各位 
 
 

弘前大学医学部附属病院 
経理調達課 

 
 

適格請求書等保存方式（インボイス制度）について 
 
 
 平素より本院に格別のご高配を賜りまして、誠にありがとうございます。 
 令和５年１０月１日より適格請求書等保存方式（インボイス制度）が開始され、適格請求

書の発行をされていることと存じます。 
 インボイス制度では、従来の請求書等に一定事項が追記されたものを適格請求書とされ

ておりますが、請求書、納品書など、相互の関連が明確な複数の書類で記載事項を満たして

いれば、一の適格請求書とすることが可能とされております。 
弘前大学本町地区（経理調達課所掌）の物品・役務契約においては、業者より提出いただ

いた一連の書類（請求書、納品書等）をまとめて保存しているため、一連の書類で適格請求

書の記載事項を満たしている場合、一連の書類を合わせて適格請求書として取り扱うこと

といたします。 
本取り扱いについて、不都合等ございましたら、下記までお知らせくださるようお願いし

ます。 
 
 
 
 
 

【担当】         
弘前大学医学部附属病院 
経理調達課       

医療材料担当 篠村 
調達担当 山内 
役務担当 小野 


